E' forçoso que os catholicos se desenganem, que se agrupem em torno do labaro que ha deoito seculos é o terror da impiedade, e que de lá afaste tudo que não é pela verdade.

E' forçoso que os catholicos occupem o seu lugar, e que façam por tirar toda a protecção ás leituras impias, aos jornaes eivados de protestantismo e maçonismo, porque com essa protecção estão a dar dinheiro com que se paga aos perturbadores da ordem, aos que commettem os desacatos no templo do Senhor.

E' forçoso que todos se empenhem em propagar as boas doutrinas, em fazer chegar a todas as mãos os jornaes catholicos, aquelles que tem por divisa a Cruz, por lei o Evangelho, por chefe o Papa.

Aproveitae estes conselhos, leitores, e a Cruz será arvorada sobre a ossada dos seus inimigos.

ELIAS DE SAMPAIO.

EXAME CRITICO DE UM MAU LIVRO

(Continuado do n.º anterior)

«Temos provado que a alma é unida ao corpo como sua forma (1). Ora a forma une-se á materia sem vinculo algum; porque pertence-lhe dar existencia actual ao corpo por si (note-se) e não por meio de vinculo algum: *Anima immediate corpori unitur; nec oportet ponere aliquod medium quasi animam corpori unicus: vel phantasmata, sicut dicit Averrhoes... vel etiam spiritum corporalem, sicut alii dixerunt.*

Ostensum enim est quod anima unitur corpori ut forma ejus; forma autem unitur materiae absque omni medio: per se enim competit formae quod sit actus corporis, et non per aliquid aliud (2).

Em sua summa theologica Santo Thomaz responde ás objecções dos que imaginavam um vinculo, que unisse a alma ao corpo, nos seguintes termos:

«Deve-se responder que se se admitisse com os platonicos que a alma se une ao corpo sómente como seu motor, se poderia dizer que entre a alma do

(1) A alma é forma do corpo humano, quer dizer que a alma unido ao corpo comunica-lhe o grau de ser ao qual pode ser elevado; pois é pela alma que o homem tem existencia actual, é pela alma que é corpo, que é vivo, que é sensitivo e que é homem: *per quam (animam) homo est ens actu, et per quam est corpus, et per quam est vivum, et per quam est animal et per quam est homo* (S. Thom. sum. th. 1.ª, q. 76, a. 6. c.)

(2) Sum. contra gent. lib. II, cap. 71.

homem... e seu corpo ha outros corpos intermediarios. Porquanto é natural que um motor mova o que está affastado d'elle por meio de intermediarios que lhe siquem mais proximos. Mas se a alma se une ao corpo como sua forma, como já dissemos (1) é impossivel que ella lhe seja unida por meio de um corpo qualquer. A razão d'isto é que a unidade de uma cousa se concebe da mesma maneira que seu ser. Ora, a forma faz por si mesma que uma cousa seja em acto (isto é, tenha existencia actual), pois que ella mesma é por sua essencia um acto e não dá o ser por meio de intermediario algum. Por consequencia a unidade de uma cousa composta de materia e de forma provem da forma que existe por si mesma e que por si mesma se une á materia, como seu acto. E não ha outra alguma causa de união senão o agente que faz que a materia exista em acto... D'onde é evidente que teem errado aquelles que teem supposto haverem corpos intermediarios entre a alma e o corpo do homem: Respondeo dicendum quod si anima secundum Platonicos corpori uniretur solum ut motor, conveniens esset dicere quod inter animam hominis... et corpus, aliqua alia corpora media intervenirent. Convenit enim motori aliquid distans per media magis propinqua movere. Si vero anima unitur corpori ut forma, sicut iam dictum est: impossibile est quod uniatur ei *aliquo corpore mediante* (note-se). Cujus ratio est, quia sic dicitur aliquid unum quomodo ens. Forma autem per ipsam facit rem esse in actu, cum per essentialiam suam sit actus, nec dat esse per aliquod medium. Unde unitas rei compositae ex materia et forma, est per seipsam formam, quae secundum seipsam unitur materiae, ut actus ejus. Nec est *aliquid aliud uniens nisi agens*, (note-se) quod facit materiam esse in actu... Unde, patet esse falsas opiniones eorum qui posuerunt aliqua corpora esse media inter animam et corpus hominis. (1, 9.76, a. 7. c.)